quae sibi verisimilior videatur ». Pius Papa XI in Encyclica « Studiorum Ducem », Denzinger, n. 2192.

Habes in his authenticam canonis 1366 interpretationem; habes et monitum salubre ad illos Ecclesiae filios directum, qui ab aliis exigebant id quod omnium magistra et mater a nemine exigit. Fit ergo distinctio inter ea, quae ab omnibus sunt sancte tenenda, et ea quae in contrarias partes disputari et libere eligi possunt. Porro sicuti ea, quae libere eligi possunt, sunt illa doctrinae capita de quibus scholae catholicae et bonae notae Doctores catholici dissentiunt, sic ea sunt ab omnibus sancte tenenda, quae ab scholis catholicis et bonae notae Doctoribus catholicis communi consensu proponuntur.

Conclusio: Ex his, quae de intima connexione magisterii ecclesiastici et magisterii theologici notavimus, liquido patet Ecclesiam docentem approbare suamque facere doctrinam sacram quam Theologi communi et constanti consensu proponunt. Si ergo Theologos omnes sub conditionibus designatis errare contingeret, et ipsam Ecclesiam docentem errare necesse est.

Nota: Praecipuas contra auctoritatem theologorum obiectiones propositas et solutas reperies apud Van Laak, *Repetitorium*, Pars altera, 1925, p. 605 sq. Potest etiam conferri Sallaverri, *De Ecclesia Christi*, n. 867 sq.

THESIS XXII

Ecclesia pro fine habet, si comparetur ad Christum, opus redemptionis perenne reddere; si comparetur ad homines, ut hi per exercitium religionis christianae sanctificentur et salutem aeternam consequantur.

Cfr. STRAUB, thes. 9, pag. 247-268; WILMERS, n. 31-35; FRANZELIN, *De Ecclesia Christi*, thes. 20, pag. 339 sq.; VAN LAAK, *Repetitorium* (1911), pag. 209-230; DORSCH, pag. 504-511.

Connexio materiae. Egimus hactenus de causa Ecclesiae *efficiente et formali*. Remanent solvendae quaestiones de cau-

sa Ecclesiae *finali et materiali*. Thesis praesens determinat et explicat finem ab Ecclesia hisce in terris attingendum. Unde sequetur cum supernaturalis *dignitas* ac pulchritudo Ecclesiae competens, quatenus est Christi capitis corpus mysticum, tum absoluta eiusdem *necessitas*, utpote in qua una sanctitas et salus aeterna obtineri possint.

Conspectus generalis. Ecclesia quum sit a Christo hierarchice constituta, potest spectari sub duplici respectu: a) quatenus in suis ministris, magistris, praepositis apparet *activa*: b) quatenus in suis fidelibus, discipulis, subditis apparet *passiva*. Hinc quaeri potest primo: quinam sit finis Ecclesiae active spectatae. At quoniam postremus hic finis potest esse proximus et remotus seu ultimus, hinc tota thesis clauditur triplici parte: I de fine Ecclesiae, quatenus in suis sacerdotibus, magistris et praepositis exhibetur activa: II de fine *proximo* Ecclesiae passive spectatae: III de fine *remoto* seu ultimo Ecclesiae passive consideratae. Aliis verbis: quaeritur finis quem Christus voluit obtinere tum *sibi capiti*, tum *no-bis membris* sive proxime sive remote.

PARS I

De opere Christi redemptoris continuando per Ecclesiam

Status quaestionis. Duplex quasi stadium distingui potest in opere Christi redemptoris: opus videlicet redemptionis *effectivae*, et opus redemptionis *applicativae*. Prius illud continetur iis omnibus, quibus nostra redemptio peracta est, oblato Deo Patri pretio nostrae salutis. Totum hoc opus personaliter praestitit ipse Christus: qui ingrediens mundum se totum Patri devovit, et vitam suam Deo immolavit in ara crucis. Complectitur hoc opus condignam *satisfactionem* Deo oblatam, infinitum *meritum* unde Christi gratiae ac satisfactiones in nos deriventur, et *institutionem mediorum*, quibus haec Christi merita nobis applicantur.

Opus redemptionis applicativae continetur iis omnibus, per quae merita Christi et satisfactiones nobis de facto applicantur. Fit autem haec applicatio tum libera singulorum

cooperatione sub Deo vocante et excitante, tum etiam libera et obsequiosa subiectione praestita iis, quos Christus contituit suos legatos, sacerdotes nempe, magistros et praepositos. Mediante hac applicatione, opus illud a Christo in cruce peractum perenne redditur et continuatur. Porro contendimus hunc esse finem Ecclesiae activae consideratae: opus redemptorium perenne reddere.

Adversantur thesi Protestantes. Qui cum censeant hominem iustificari sola fide hausta ex Scripturis sanctis, ministerio Ecclesiae religioso non utuntur. Contendunt singulos homines *immediate* Christo coniungi, a quo fructus redemptionis *immediate* in singulos fideles derivantur. Consequenter assentunt ad Ecclesiam minime pertinere opus redemptionis perenne reddere. Religio ergo christiana, ad mentem Protestantium, exercetur et opus redemptionis continuatur *praeter Ecclesiam*: — Thesim a fortiori negant *Protestantes liberales et Modernistae*, qui nullam admittunt nec religionem nec sanctitatem supernaturalem. Pro his Christus solummodo est exemplar experientiarum religiosarum.

Qualitas. — Thesis est critica certa: dogmatice vero saltem doctrina catholica ex Vaticano (DB. 1821): quin imò potest dici de fide catholica cum sit clare in Scriptura contenta et a magisterio ordinario proposita.

Probatur thesis

1° Christus communicavit Ecclesiae suam propriam missionem: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos » (Io. 20, 21 necnon 17, 18). Atqui missio Christi spectabat ut finem opus redemptionis. Ergo missio Ecclesiae ad idem opus referatur oportet. Sed missio Ecclesiae non refertur ad opus redemptionis effectivae. Ergo refertur ad opus redemptionis applicativae.

Prob. minor. Ex Lc. 19, 10: « Venit enim Filius Hominis quaerere et salvum facere quod perierat ». Consonat Ioannes 10, 10: « Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant ».

Minor subsumpta constat ex Hebr. 10, 14: « Una enim oblatione consummavit in aeternum sanctificatos ». Unde pa-

tet opus redemptionis effectivae fuisse a solo Christo in cruce consummatum.

2° Christus communicavit hierarchiae a se constitutae potestatem Redemptoris, i. e. potestatem quae sibi ut Redemptori competeat. Atqui Ecclesia, exercendo hanc potestatem, opus redemptionis continuat seu perenne reddit. Ergo ...

Prob. maior. Christus communicavit apostolis eorumque successoribus:

a) *potestatem docendi*: Mt. 28, 18-20; Mc. 16, 15-16; Io. 17, 19-20;

b) *potestatem regendi*: Mt. 16, 18-19; 18, 18; Io. 21, 15-17;

c) *potestatem sanctificandi*; per *baptismum* Mc. 16, 15-16; per sacramentum *paenitentiae*: « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt » (Io. 20, 23): per *sacrificium eucharisticum*: « Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in meam commemorationem » (L. 22, 19).

Atqui hae potestates competunt Christo ut redemptori: sane agitur de potestate quae ei data est in coelo et in terra ob reportatum in cruce insignem triumphum de daemone et peccato; agitur de potestate quae Christo competit ut sacerdoti, doctori et regi. Ergo ...

3° *Tertium argumentum* suppeditat Paulus. Missis multis aliis, sufficiat commemorare quae Apostolus scribit in II ad Cor. 5, 18-20: « Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum et dedit nobis ministerium reconciliationis. Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam Deo exhortantē per nos ». Habes in his clare asserta duo: a) opus reconciliationis Deum inter et hominem i. e. opus redemptionis esse effectum et consummatum a Christo; b) fructus redemptionis nobis applicari mediante ministerio apostolico. Unde sequitur finem Ecclesiae in sua hierarchia spectatae esse opus redemptionis applicare illudque sic reddere perenne.

4° Thesis demum facile probatur *via dogmatica* ex doctrina Concilii Vaticani (DB. n. 1821): Pastor aeternus et Episcopus animarum nostrarum, ut *salutiferum redemptionis*

opus perenne redderet, sanctam aedificare Ecclesiam decrevit, in qua veluti in domo Dei viventis fideles omnes unius fidei et charitatis vinculo continerentur ». Ubi assertio nostra expressis verbis continetur.

PARS II

De sanctitate per Ecclesiam obtinenda

Praenotanda. Contendimus probare in hac secunda parte finem proximum Ecclesiae, in suis membris spectatae, consistere in animorum sanctificatione obtinenda per exercitium religionis christianae. Unde termini in primis sunt declarandi, et status quaestionis dein accurate delimitandus.

a) *Sanctitas* supernaturalis consistit in animi munditie et rectitudine, per quam idonea redditur ad edendos actus supernaturales et vitae aeternae meritorios. Implicat ergo duo: carentiam peccati seu aversionem a creaturis: — erectionem seu conversionem ad Deum, ut fontem vitae supernaturalis. Haec autem sive a peccato mundities, sive ad Deum conversio fit in praesenti ordine seu providentia ope gratiae sanctificantis, quae animae in iustificatione infunditur, eamque elevat in consortium divinae naturae.

b) *Exercitium religionis christianae* quod attinet, tria possunt distingui in hac religione: *doctrinae* seu dogmata credenda: — *praecepta* adimplenda, sive quae Christus ipse imposuit et inculcavit, sive quae ab Ecclesia vi propriae iurisdictionis statuta sunt; — *cultus* servandus maxime in sacramentorum administratione et in sacrificii eucharistici celebratione. Religionem ergo christianam exercere nihil aliud est, quam credere ac profiteri doctrinam a Christo revelatam et a magisterio ecclesiastico authentice et infallibiliter propositam, servare praecepta christiana et ecclesiastica, recipere ac celebrare sacramenta et sacrificium eucharisticum secundum ritus a Christo institutos. *Brevi*: exercitium religionis christianae implicat obedientiam praestitam sacerdotibus, magistris, rectoribus a Christo in Ecclesia institutis.

c) His praestitutis, quaeritur iam quisnam sit finis *proximus Ecclesiae*. Quaestioni propositae duplex responsum a doctoribus affertur:

Wilmers, Van Laak, alii multi docent finem illum *proximum* stare in exercitio religionis christianae, quo mediante obtinetur sanctitas animae, qui est finis *remotior*, et demum hac mediante salus aeterna, quae constituit finem *ultimum* Ecclesiae in suis membris consideratae.

Straub contradicit huic conceptioni, et contendit finem *proximum* Ecclesiae consistere in sanctificatione animarum. Addit exercitium religionis christianae non posse recte dici finem adaequatum Ecclesiae. Etenim vel est finis *inadaequatus* (sanctitas actualis), si nempe religio sumatur paulo strictius, prout importat coniunctionem pii hominis cum Deo, vel est *purum medium*, si religio sumatur paulo fusius prout significat summam eorum omnium, quae Deus servanda hominibus instituit.

Contendimus finem Ecclesiae, in suis membris consideratae, consistere in sanctitate obtinenda per exercitium religionis christianae. Num hoc ipsum exercitium dici debeat purum medium, an potius finis proximus Ecclesiae, in medio relinquimus: quae tota quaestio non tanti momenti videtur, quamvis positio *Wilmers* ceteroquin praeferenda omnino videatur.

Qualitas. Tota haec pars est critice certissima: dogmatice vero de fide divina, quum sit clare in s. Scripturis contenta; imo potest dici de fide catholica ex magisterio ordinario.

Probatur thesis

1° *Instar corollarii* ex parte priori: Christus instituit hierarchiam ecclesiasticam in utilitatem fidelium. Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas (I Cor. 3, 22). Iamvero finis proximus propter quem Christus instituit hierarchiam fuit opus redemptionis perenne reddere, i. e. applicare fructus salutiferos redemptionis. Finis ergo Ecclesiae passive consideratae stat in his fructibus recipiendis. Atqui recipere salutiferos redemptionis fructus nihil est aliud quam sanctificari, quum per illos peccata deleantur et gratia divina infundatur. Ergo ...

2° *Idem fere argumentum* paulo aliter sic proponi potest: Finis Ecclesiae in suis membris spectatae est illud bonum

quod ex actione propria Ecclesiae sponte efflorescit. Atqui tale bonum est sanctitas et perfectio animarum. Ergo ...

Prob. minor. Actio ecclesiastica continetur triplici ministerio: docendi, sanctificandi, regendi. Atqui ex hac triplici functione sponte oritur sanctificatio animarum. Sane: a) Functioni *doctrinali* Ecclesiae respondet in fidelibus discipulis *fides*, quae est, docente Tridentino, initium, radix et fundamentum iustificationis; per ipsam quippe inchoatur coniunctio animae cum Deo ope intellectus, estque natura sua ordinata ad provocandam unionem per voluntatem, cui proponit bonum divinum summe appetibile, summe amandum: b) Functioni sacramentariae Ecclesiae respondet infusio gratiae sanctificantis, per quam formaliter iustificamur: c) Functioni ecclesiasticae legiferae respondet in subditis obedientia, per quam actus et mores rectificantur et fiunt sub influxu gratiae meritorii vitae aeternae.

3° *Argumento biblico*: Sacrae litterae aperte docent Christum instituisse Ecclesiam et ministeria varia in ea constituisse ad animos sanctificandos et perficiendos: Huc spectat praecipua doctrina Pauli scribentis ad Ephes. 5, 25-27: « Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut *illam sanctificaret*, mundans lavacro aquae in verbo vitae. Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam ... sed ut sit sancta et immaculata »: — Quibus consonant quae scribit idem Apostolus ad Titum 2, 14: « Qui (Christus) dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et *mundaret sibi populum acceptabilem*, sectatorem honorum operum »: — Ioannes plene concordat scribens (15, 16): « Non vos me elegistis: sed ego elegi vos, et possui vos ut eatis *et fructum afferatis*; et fructus vester maneat ». Similiter in cap. 17, v. 18 sq. « Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum. Et ego pro eis sanctifico meipsum, *ut sint et ipsi sanctificati in veritate*. Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui creditur sunt per verbum eorum in me: ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et *ipsi in nobis unum sint* ».

PARS III

De fine ultimo Ecclesiae.

Haec pars vix indiget probatione. Est enim merum corollarium partis praecedentis. Etenim finis ultimus Ecclesiae est illud bonum, ad quod ex natura sua ordinatur finis eiusdem proximus seu sanctitas animae. Atqui haec animi sanctificatio natura sua ordinatur ad assecutionem *vitae* aeternae seu visionis intuitivae essentiae divinae. Sane sanctitas fit formaliter per gratiam sanctificantem; est autem gratia sanctificans semen quoddam divinum nobis in regeneratione inditum (I Io. 3, 9) per quod renascimur in novam vitam filiorum Dei, in consortium divinae naturae (II Petri, 1, 4). Hoc vero semen, finito probationis stadio, mire evolvetur et efflorescet in lumen gloriae beatificans: « Carissimi, *nunc filii Dei sumus*: et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit (quid erimus), similes ei erimus: quoniam *videbitur eum sicuti est* » (I Io. 3, 2).

SCHOLIUM I. *Gloria Christi et Dei est ultimus finis Ecclesiae.*

Vidimus finem proximum quem Christus *sibi* intendit in fundanda Ecclesiae esse opus redemptionis perenne reddere. At finis ultimus Ecclesiae sive in stadio militiae sive in stadio triumphu merito reponitur *in gloria Christi et Dei*:

a) *Gloriam Christi* quod attinet, Deus et Christus sine dubio intendunt id quod naturaliter sequitur ex multiplici ministerio ecclesiastico. Atqui ex hoc ministerio sponte sequitur insignis exaltatio Christi. Apostoli namque et eorum successores non aliter exercent ministerium ecclesiasticum, quam evangelizando investigabiles divitias Christi (Ephes. 3, 8): etenim vel praedicant doctrinam evangelicam, unde splendet gloria Christi *doctoris*, vel administrant sacramenta christiana, unde efflorescit gloria Christi *sacerdotis*, vel argunt praecepta sive christiana sive ecclesiastica unde sequitur gloria Christi *regis*. Videlicet:

Gloriam Christi Doctoris effert sublimis philosophia et theologia, quam protulit ac evulgavit propheta Nazarethanus: cuius doctrinae merito celebratur *ubertas*, quippe qua ample, limpide, secure erudimur de Deo, de homine, de mundo, de omnibus quae nosse nostra maximi refert; *harmonia* quae mysteria cohaerent cum inter se, tum cum veritatibus ordinis naturalis, quas hinc inde tangunt

et illustrant; *sanctitas et efficacia* qua peccata arcentur, et virtutes promoventur.

Gloriam Christi Sacerdotis canunt: — *sacramenta* sanguine Redemptoris rubentia, et mira ac multiformi efficacitate praedita: — *sacrificium* eucharisticum, in quo cruentata olim in cruce victima divina, et gloria resurrectionis clarificata, Numini divino iterum offertur ab ortu solis usque ad occasum ministerio quotidiano sacerdotum: — *vita divina* e Christo capite descendens in membra sibi incorporata, eaque exaltans in consortium divinae naturae.

Gloriam Christi Regis celebrat Historia ecclesiastica tota. Etenim nihil est Ecclesiae par, sive spectetur celerrima ipsius diffusio prima, sive subsequens transsaecularis ac imperturbata conservatio, sive catholica unitas tot gentes et populos fraterna caritate deviciens, sive demum inexhausta fecunditas omnia transformans ac sanctificans in quae inciderit. Habes in his gloriam Christi *obiectivam* in Ecclesia splendentem.

Gloriam formalem Christi continent tot gratiarum actiones, tot mysticae elationes et contemplationes, tot actus tenerrimi amoris, quibus Christicolae per universum orbem disseminati suum laudant ducem et pastorem in hymnis et canticis.

Quod si Ecclesia etiamnum militans et ingemiscens, quum adhuc velatam gestat faciem et expectat revelationem filiorum Dei, adeo splendide refert gloriam sui sponsi, quid putas erit, cum venerint *nuptiae agni* et uxor se praeparaverit (Apoc. 15, 7), quum novissima inimica destruetur mors, et mortale hoc induerit immortalitatem (I Cor. 15, 26), quum corpora sanctorum e sepulchris excitata et mire immutata fulgebunt ut sol in perpetuas aeternitates, quum licebit contemplari « civitatem sanctam Ierusalem descendentem de coelo a Deo, habentem claritatem Dei, (quae ideo) non eget sole, neque luna ut luceant in ea; nam claritas Dei illuminabit eam, et lucerna eius est Agnus? ». Legas duo capita postrema Apocalypsis, ubi Ioannes splendide describit *caelum novum, et terram novam*.

b) At finis *absolute ultimus* totius Ecclesiae sive militantis, sive triumphantis consistit in *gloria Dei*. Etenim « omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura; omnia enim vestra sunt; *Vos autem Christi; Christus autem Dei* ». (I Cor. 3, 22-32). Hinc cum finis erit omnium, Christus tradet regnum Deo et Patri. Interea oportet illum, Christum nempe, regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis. « Cum autem subiecta fuerint illi omnia: tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, *ut sit Deus omnia in omnibus* » (I Cor. 15, 28).

SCHOLION II. Ex thesi sequitur Ecclesiam esse societatem *super-naturalem*. Siquidem societates specificantur ex fine. Atqui finis Ec-

clesiae sive proximus, sive ultimus, est stricte supernaturalis. « Ergo Ecclesia societas est ortu *divina*: fine rebusque fini proxime admoventibus *supernaturalis*: quod vero coalescit hominibus, *humana* communitas est ». Leo XIII in Encyclica « Satis cognitum » (DB. n. 1959).

SCHOLION III. Ex thesi demum sequitur Ecclesiam esse *societatem perfectam*. Habet enim finem proprium completum (non partem finis alterius societatis) et in suo genere supremum (nulli alii subordinatum). Habet praeterea omnia media necessaria ad finem suum cumulate obtinendum, idque sive actu, sive virtute, quatenus potest iure ab alia societate requirere media materialia...: sed de Ecclesia, ut societate perfecta et independenti, quaestio ex professo proponitur et solvitur in *Institutionibus Iuris Canonici*.

THESIS XXIII

Ex institutione Christi Ecclesia est medium ad singulorum salutem necessarium.

Praenotanda

Statuitur in thesi aliqua necessitas pertinendi ad veram Christi Ecclesiam, ut quis possit salutem aeternam consequi. Porro vera Christi Ecclesia nulla est alia praeter Romanam-catholicam, ut demonstravimus in parte apologetica nostri tractatus. Agitur ergo de necessitate pertinendi ad Ecclesiam Romanam. Haec autem necessitas non est tantum praecepti, sed veri medii. Unde termini in primis declarandi sunt, et status quaestionis dein accurate determinandus.

1. Necessarium in ordine ad finem est omne id sine quo finis seu salus aeterna obtineri nequit. Necessitas alia est praecepti; alia medii. Necessarium necessitate *praecepti* est illud, quod observare oportet *ideo tantum* quia praeceptum est. Unde requiritur titulo non positive conducentis ad salutem, sed *removentis prohibens*: videlicet quia si non servatur, committitur peccatum grave, quod est obstaculum salutis. Hinc sequitur: *a*) Quod necessitas praecepti solummodo potest afficere *adultos*, quum pueri (sive aetate, sive psychologicè tales) sint incapaces praecepti: *b*) Sequitur etiam quod talis necessitas seu obligatio *cessat*, ubicumque adest causa excusans a

lege, v. gr. ignorantia invincibilis, vel impotentia moralis: c) Demum sequitur quod *omissio inculpabilis* rei necessariae necessitate praecepti non obstat assecutioni finis.

2. *Necessarium necessitate medii* est illud quod *positive influit* seu conducit ad finem, et sine cuius positiva conducen-
tia finis obtineri non potest: unde requiritur titulo non tan-
tum removentis prohibens seu peccatum, sed etiam positive
influentis seu conducentis ad finem. Hinc sequitur: a) Quod
haec necessitas medii potest afficere tam adultos quam pueros:
b) Quod in adultis nullam admittit exceptionem aut excusa-
tionem proveniente ex ignorantia vel impotentia: c) Patet
demum quod *omissio etiam inculpabilis* huius medii obstat
assecutioni finis. — Caeterum alia possunt esse necessaria ad
salutem *inchoandam*, alia ad *conservandam*, alia ad *reparan-*
dam. Sic in ordine naturali generatio requiritur ad vitam in-
choandam, cibus ad eam conservandam, medicina ad eam re-
cuperandam vel reparandam. — Ad necessitatem medii *redu-*
citur id omne quod requiritur titulo *conditionis* necessario ad-
hibendae, cuius proin *etiam inculpabilis omissio* obstaret as-
secutioni finis.

3. Necessitas medii alia est *ex natura rei*, alia *ex positiva institutione*, prout relatio necessaria inter medium et finem
oriatur ex ipsis rerum essentiis: sic oculus ad videndum, in-
tellectus ad intelligendum; vel potius ex positiva et libera vo-
luntate institutoris: sic baptismus ad remissionem peccati ori-
ginalis. — Necessitas medii ex positiva institutione alia est in-
supplebilis, alia supplebilis, prout medium illud possit aut non
possit suppleri alia re, quae sit prioris vicaria, eiusque votum
continens. In priori casu medium dicitur *necessarium in re*;
in altero casu medium dicitur *necessarium in re vel in voto*.

4. *Nomine voti* (salutiferi) venit sincera voluntas adhiben-
di medium de quo agitur v. gr. baptismum, prout est implicata
in actu caritatis vel contritionis perfectae. Ceterum votum hoc
potest esse *explicitum* vel *implicitum*, qualis foret voluntas ad-
hibendi *omnia media* a Deo instituta ad salutem in eo qui in-
culpabiliter ignorat necessitatem baptismi vel ingressus in Ec-
clesiam romanam. Non ergo sufficit mera voluntas adhibendi
media salutis; sed requiritur caritas vel actus contritionis per-

fectae simul cum illo desiderio sincero adhibendi media omnia salutifera. Ceteroquin *id quod* iustificat est ipse actus caritatis vel contritionis; sed *id quo* actus caritatis iustificat, est illud votum. Ergo *votum in concreto* est ipse actus caritatis vel contritionis perfectae quatenus vices gerit baptismi, et continet desiderium ipsius medii re adhibendi, cum possibilitas vel opportunitas adsit. Supposita ergo contritione cum voto sacramenti, actualis huius susceptio est necessaria tantum necessitate praecepti.

5. Quum *Ecclesia* dicitur medium necessarium ad singulorum salutem, non agitur vel de sola *anima* Ecclesiae, vel de solo *corpore* Ecclesiae, sed agitur de toto composito ecclesiastico, i. e. de corpore vivificato ab anima quae est Spiritus Sanctus. Ecclesia ergo eatenus dicitur medium ad singulorum salutem necessarium, quatenus coniunctio cum corpore vivo ecclesiastico est necessaria ad salutem aeternam obtinendam: coniungi vero cum corpore ecclesiastico est idem ac esse *membrum Ecclesiae*. Ut vero aliquis sit verum membrum Ecclesiae tria requiruntur: verae fidei professio — lavacri baptismalis susceptio — organica connexio sive cum corpore ecclesiastico, sive cum collegio apostolico-episcopali Papae subordinato.

Status quaestionis

Ad determinandum statum et limites quaestionis nota:

a) Non quaeritur quinam reapse salventur; quaeritur num ad salutem aeternam obtinendam requiratur pertinere ad Ecclesiam, et qualiter sit intelligenda haec pertinentia. — b) Defenditur duplex necessitas pertinendi ad Ecclesiam veram i. e. romanam-catholicam: una *praecepti* et quidem divini; altera *medii*: haec necessitas medii intelligitur non ex ipsa rei naturae proveniens, sed ex positiva Christi institutione; nec agitur de necessitate Ecclesiae praecise *in re*, sed de necessitate *vel in re, vel in voto*. — c) Agitur de necessitate Ecclesiae pro hominibus *in Novo Testamento*, et quidem post promulgatum Evangelium. Pro fidelibus Antiqui Testamenti nulla erat necessitas nec *in re* nec *in voto*. — Thesis sic intellecta unicam habet exceptionem: *infans*, enim, *si martyr occumbat*, etiamsi ad Ecclesiam non pertineat re quia non est baptizatus,